La primera se halla en la *Peregrinatio* en cuatro ocasiones:

45,2 *...in eo tamen loco, in quo denuo reuersi sumus ad iter nostrum, hoc est ubi exeuntes...*; 47,7 *In eo ergo itinere sancti qui nobiscum erant, hoc est clerici uel monachi, ostendebant...*; 80,6; 96,21;

En cambio, la segunda, *id est*, se encuentra en 140 casos<sup>16</sup>. Hay, por tanto, un predominio absoluto de *id est* sobre *hoc est*.

*Id est* es, a juicio de Löffstedt, la expresión primitiva y popular que, a lo largo de la historia del latín, ha prevalecido generalmente sobre *hoc est*, que sería la expresión culta<sup>17</sup>. Cicerón, que utiliza en sus escritos más antiguos *hoc est*, se pasó en sus últimas obras a *id est*. Ahora bien, Schrijnen-Mohrmann no consideran como algo absolutamente seguro el carácter popular de *id est* por el hecho de que

14. Sobre esta expresión puede verse el trabajo de Riccardo AMBROSINI, "Il tipo sintagmatico "in eo loco" e questioni di principio nello studio della "Peregrinatio Aetheriae", *Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa*, ser. 2,24 (1955), 97-109

15. *Op. cit.*, s.v.

16. *Cf. van OORDE, op. cit.*, s.v.

17. *Cf. E. LÖFSTED, op. cit.*, p.91 ss.

se encuentra también, y muy frecuentemente, en un autor tan culto y literario como San Jerónimo<sup>18</sup>.

3. La función catafórica es desempeñada en nuestra obra por las siguientes formas:

3.1. Dentro de la pareja *hic/iste*, sólo la primera forma aparece en función catafórica, introduciendo una oración completiva:

38,7 *itaque ergo hoc placuit, ut...*; 49,11 *Nam et hoc nobis...retulit, eo quod...*; 49,17 *...hoc gratissimum euenit, ut...*; 65,23 *Hoc autem nobis satis gratum euenit, ut...*; 66,1 *Itaque ergo hoc nobis ultra spem grate satis euenit, ut...*; 66,30 *...nisi quod hoc solum scio, quia...*; 67,8 *Nam uere scriptura hoc testatur, quoniam...*; 75,15 *Hoc autem inter omnia satis praecipuum est..., ut...*; 78,29 *...et hoc additur, ut...*; 81,9 *Esca autem eorum...haec est, ut...*; 90,22 *hoc solum hic amplius fit, quod...*

3.2. *Ille* es utilizado también para introducir una oración completiva siguiente:

38,25/26 *Illud sane satis admirabile est et sine Dei gratia puto illud non esse, ut...*; 40,27 *Illud autem uos uolo scire, dominae uenerabiles sorores, quia...*; 58,8 *Illud etiam presbyter sanctus dixit nobis, eo quod...*; 63,30 *Illud etiam retulit sanctus episcopus, eo quod...*; 64,12 *Illud etiam retulit nobis sanctus ipse dicens, eo quod...*; 64,22 *Illud etiam satis mihi grato fuit, ut...*; 67,17 *Illud etiam requisitum a sancto episcopo, ubinam esset...*; 84,26 *Illud solum additur tertia feria, quod...*; 96,18 *Et illud etiam scribere debui, quemadmodum...*; 99,24 *Illud autem hic ante omnia ualde gratum fit et ualde admirabile, ut...*

3.3. *Is* apenas es usado en función catafórica. Sólo se pueden señalar tres pasajes y, de ellos, uno plantea problema al encontrarse en un pasaje corrupto:

39,19 *ex ea parte autem non sentiebatur labor, quia desiderium... uidebam compleri*; 41,23 *id enim nobis uel maxime + ea desideraueram semper, ut...*; 52,2 *id enim nobis semper consuetudinis erat, ut...*

18. Cf. J. SCHRIJNEN - Chr. MOHRMANN, *Studien zur Syntax der Briefe des hl. Cyprian I* Nimega, 1936, p. 157, apud V. BEJARANO, "Observaciones sobre el latín de S. Leandro", *Emerita* 28 (1960), pp. 62-63, donde, respecto a San Leandro, destaca el uso exclusivo de *hoc est*

3.4. En resumen, la función catafórica es expresada por *hic* e *ille* el mismo número de veces: 11/11, respectivamente; en cambio, *is* es sólo usado esporádicamente: 3 casos.

4. Como antecedente de relativo, función habitualmente desempeñada en latín clásico por la forma *is*, aparecen en la *Peregrinatio* diferentes formas pronominales:

4.1. *Hic* aparece a veces seguido de un pronombre o adverbio relativo, desempeñando, por tanto, una función próxima a la mencionada de *is*:

37,22 ... *his diebus, quod...*; 38,18 ... *hic locus, quod...*; 43,23 *his diebus, qua...*; 46,9 ... *in his locis, ubi...*; 57,4 ... *in hoc loco, ubi...*; 59,1 ... *haec vallis, ubi...*; 37,11 *consuetudo est, ut fiat hic oratio ab his qui ueniunt,...*; 38,19 *Et cum hi omnes, qui...*; 42,12; 43,17; 45,13; 51,26; 52,26; 54,4; 55,5; 66,9; 67,24; 67,30; 68,23; 80,10; 80,11; 80,23; 82,29; 94,3; 96,18; 97,3.

4.2. *Ille* es usado con bastante frecuencia como antecedente de un pronombre o de adverbio relativo:

37,10 ... *ut tamen commonuerunt deductores sancti illi, qui nobiscum erant, ...*; 40,13/14 ... *id est seu circa illius, qui medianus est, seu circa illorum, qui per giro sunt ...*; 43,4/5 *Et quoniam nobis iter sic erat, ut per ualle illa media, qua tenditur per longum, iremus, id est illa ualle, quam superius dixi, ubi...*; 37,4; 37,14; 38,17; 38,21; 38,23; 38,26; 39,14; 41,1; 41,6; 42,11; 43,5; 43,10; 43,12; 44,3; 44,8; 44,24; 45,3; 45,16; 49,10; 52,29; 53,4; 55,11; 59,28; 63,21; 64,9; 64,20; 65,27; 67,19; 68,12; 68,20; 77,11; 81,7/7; 82,18; 83,16; 88,3; 88,24; 93,19; 94,26; 96,21; 101,8; 38,1; 38,5; 39,21; 40,23; 44,11; 48,3; 51,9; 66,20; 67,11; 67,18; 68,5; 83,26; 87,2; 87,14; 90,6; 92,3; 85,13; 89,28; 92,24; 93,31; 94,21; 65,17.

4.3. *Is* se usa como antecedente de pronombre o adverbio relativo en los siguientes casos:

56,8 *In eo ergo uico, qui...*; 64,13 *ex ea die, qua...*; 89,1 ... *quoniam hoc in eo loco fit, quo pridie,...*; 46,9 *in eo ergo loco de inter montes exiuiumus redeuntes, in quo loco et euntes inter montes intraueramus*; 91,7 *ea autem hora fit missa ... qua hora et apud nos*; 46,13 *usque ad eum locum, ubi...*; 77,23 *et sic episcopus semper de eo loco tractantes*